Hogyha *Petneházit* elbocsátja Kgd, igen injungálni kell neki, indítson tractatust az *Domperral* ¹⁾ való magyarokkal, az morvaiak igírnének egy vagy két hópénzt nekik, talám elvonhatnák onnét.

Az Ūristen Kgdet éltesse jó egészségben.

Ex Lócse, ultima Septembris 1619.

Ill. et m. Dnis Vrae
uti frater benevolus
G. princeps m. pr.

Oldalt : Megbocsásson Kgd rút írásomról, mert nem is tudok jól írni és számtalan occupatióim is vadnak.

Külczim : Spectabilis et magnifico Caspari de Illieshaza, comitatum Thrinnsiniensis, Liptoviensis et Arvensis comiti supremo. Fideli Nobis sincere dilecto.

(Eredeti, sajátkezű, kívül viaszra nyomott papírospecséttel)

¹⁾ Dampierre helyett. (Ld. fennebb !)

Bethlen Gábor Illésházy Gáspárnak.

Nagyszombati tábor, 1619 okt. 11.

Gabriel Dei gratia regnorum Hungariae et Transsylvanniae princeps ac Sicularum comes.

Spectabilis ac magn. domine, Nobis honorande. Salutem et benevolentiae nostrae commendationem.

Isten segítsége velünk lévén, Szombat¹⁾ mellett tovább nem mulatván, hadunkkal Pozsony felé meg akarunk indulni. És mivelhogy az Uristen mindenfelől kedves hírekkel és ekedig dolgainkban bodog szerencsés successusokkal látogatott, szegény hazánknak és édes nemzetségünknek szolgálatja valamit tőlünk kíván, ahoz akarunk nyúlni. Kegyelmedet is azért intjük szeretettel, semmit maga házánál nem mulatván, gyalogjával, lovasával és minden hadi apparatusával jöjjön oly készülettel táborunkban, hogy ennek utánna útunkban mellettünk lévén, több velünk levő urakkal és főrendekkel, valamit közönséges jónkra, megmaradásunkra feltalálhatunk, közakarattól követhessük azt. Bene valeat, nec secus faciat.

Datum ex castris nostris ad campum Tyrniaviensem positis die 11. Octobris, anno Domini 1619.

benevolus

G. Princeps m. p.

Caspar Beoleony m. p.

Külczim: Spect. ac magn. domino Caspari Illieshazy de eadem stb.

(Eredeti.)

Bethlen Illésházyanak.

Pozsonyi tábor, 1619 okt. 17.

Gabriel Dei gratia regnorum Hungariae et Transylvaniae princeps et Sicularum comes etc.

Spect. ac magn. domine, amice Nobis honorande. Salutem et benevolam nostri commendationem.

¹⁾ T. i. Nagyszombat.

Quas difficultates exercituantium et militum nostrorum, castra nostra per comitatum Trincziniensem sequentium, in litteris suis, a domino *Francisco Illieshazi*,¹⁾ fratre suo Nobis allatis proponat, eas in omni sui parte intelleximus. Verum, qua via iidem milites nostri suum iter dirigant et maturent, antea iam ipsis demandatum fuit, ipsorum igitur erit absque mora primo quoque tempore accelerare. Ea nos una cum spectabilibus et magnificis dominis, coeterisque statibus et ordinibus regni Hungariae nobiscum existentibus summa admiratione tenemur, quod in tam salutari patriae nostrae et totius regni Hungariae intentione hactenus Dominatio Vra Magnifica sese absentare, neque huic generali insurrectioni interesse voluerit: ideo serie etiam praesentium eandem hortatam volumus, imo comittimus denuo et mandamus serio, una cum reliquis nobiles et statibus comitatus Trincziniensis personaliter viritim in castra nostra quanto meliore apparatu bellico properare ne differat. Alioquin, si quid in proxime affuturis diaetis generalibus per dominos proceres et magnates super hac sua absentia statutum fuerit, id non Nobis, verum sibi ipsi ascribere poterit. Foeliciter valeat!

Datum ex castris nostris ad civitatem Poseniensem positis, die 17. Octobris anno Domini 1619.

Benevolus
G. Princeps m. p.

Caspar Beoleony m. p.

Külczim: Spect. et magn. dno Caspari Illieshazy stb.
(Eredeti, a fejedelmi nagy pecséttel.)

6.

Bethlen Gábor Illésháznak.

Pozsony, 1619 okt. 20.

Gabriel Dei gratia princeps Transsilvaniae stb.
Spect. ac magn. domine amice Nobis honorande.
Salutem et benevolentiae nostrae commendationem.

¹⁾ *Illésházy Ferencz* Gáspár testvére, előbb sz. ferenczrendi szerzetes, majd a szerzetet odahagyva, megnősült, feleségül vevén Szirmay Katalint. Ennek ága maradt fenn legtovább. Utolsó sarja a családnak az 1838 jul. 30-án elhunyt *István*, Trencsén- és Liptó vármegye főispánja, a M. Tud. Akadémia egyik alapító tagja volt.

Quam iustis atque arduis necessitatibus coacti, pro assertione, restaurationeque publicae libertatis gentis Hungaricae, bellicam hanc expeditionem susceperimus, aliquot iam antea publice et privatim conscriptis litteris nostris, sat superque omnibus intimavimus, Deo autem duce et auspice, quanta hactenus, quaque admirabili prosperitate progressi simus, res ipsa, nobis tacentibus, quotidie ostendit. Quo etiam citius ac certius de tranquilla, tutaque permansione regni huius Hungariae provide-retur, placuit illustrissimo domino comiti Sigismundo Forgach de Ghymes praescripti regni Hungariae palatino, ut iuxta leges patrias regnique decreta in absentia Regiae Maiestatis autoritate sua palatinali, omnibus regni Hun-gariae statibus et ordinibus generalem dietam, in hac civitate Poseniensi celebrandam, ad diem II. mensis Novembris, festum videlicet sancti Martini episcopi et confessoris promulgaret. Ex cuius itidem domini palatini placito nos quoque spectabilem et magn. Dominationem Vestram amico monendam, hortandamque voluimus, ut pro complanandis, praeveniendisque omnibus iis gra-vaminibus, et offensis, quibus et nos in foedere Transyl-vanico semper animis pendentes haerebamus, et status Hungarici pleni querelis, pleni acerbitatibus praemebantur, in ista liberrima dietalium comitiorum celebritate, ad diem et locum praenotatum, sine ulla mora et excusa-tione comparere, et quod maxime e re omnium fuerit, cum reliquis dominis praelatis, baronibus, magnatibus, et nobilibus, ceterisque statibus et ordinibus praedicti regni Hungariae, in medium consulere, atque decernere velit. His spectabilem ac magn. Dominationem Vestram diu foeliciter valere ex animo cupientes.

Datum in regia liberaque civitate Poseniensi die 20. Octobris anno 1619.